
 
DETERMINAZIONE N.  150 

5 AGOSTO 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE DIPENDENTE: INTEGRAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI SPESA DISPOSTO CON DETERMINAZIONE N. 3/2021 

AVENTE AD OGGETTO “INCARICO PER OBBLIGHI PREVISTI DAL D.LGS. 

81/08 IN MERITO ALLA MEDICINA DEL LAVORO PER IL PERSONALE 

DIPENDENTE. AFFIDAMENTO A DOTT. MAURIZIO COGNOLA STUDIO 

MEDICO SPECIALISTICO” 

C.I.G.: Z2B30218A3 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Al fine di assolvere all’obbligo disposto dall’art. 18 del d.lgs. 81/2008 di nominare il medico 

competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria, con la determinazione n. 3 di data 14 

gennaio 2021 è stato affidato al dott. Maurizio Cognola – Studio Medico Specialistico, con sede in 

Trento, il servizio di medicina del lavoro e i relativi adempimenti previsti dalla normativa vigente in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro per l’intera annualità. 

 

Per l’anno 2021, sulla base delle scadenze delle visite mediche, era stata prevista l’effettuazione di n. 

15 visite mediche, n. 12 screening visivi e n. 2 ECG. I costi, stimati sulla base del numero effettivo 

di visite previste dalla normativa, sono stati quantificati corrispondenti alla somma di € 900,00.=  

esente IVA ex art. 10 del DPR 633/72.  

 

Il preventivo di massima (prot. Opera n. 169/2021) è stato però disatteso a seguito di una serie di 

circostanze imprevedibili nella fase di preparazione dell’affidamento. Nel corso del 2021 sono stati 

assunti nuovi dipendenti i quali sono stati sottoposti a visita medica dopo l’assunzione; nel corso delle 

visite mediche programmate il medico ha valutato di sottoporre i dipendenti a ECG e perciò sono 

state effettuate maggiori ECG rispetto a quanto preventivato nella determina precedente; inoltre a 

causa dell’emergenza COVID una dipendente è stata sottoposta più volte a visita medica al fine di 

accertare idoneità a prestare lavoro in presenza. 

 

Pertanto c’è stato un aumento della spesa preventivata pari a € 500,00.  

 

Preso atto che si tratta di un appalto a misura e non a corpo e che l’incremento di spesa deriva da un 

numero superiore di prestazioni effettuate; 

 



 

2  

 

accertato che l’incremento di spesa non determina supero della soglia che consente all’Ente di 

procedere con l’affidamento diretto ex art. 21 c. 4 della l.p 23/90, con il presente provvedimento si 

propone l’integrazione del programma si spesa disposto con determinazione n. 3 di data 14 gennaio 

2021. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge 

sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016” 

 visto il d. lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  

 

DETERMINA 

 

 

 

 

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il programma di spesa n. 100  -  macrovoce 

043004, esercizio 2021, disposto con determinazione n. 3 di data 14 gennaio 2021  di € 500,00. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce  043004 

Centro di costo 16 per + € 500,00.= - PRG 100/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GM/rl) 

 

 


